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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1959.33 1956.18 -0.16% 
Argjend 23.17 23.21 0.17% 
Brent Crude 73.54 73.16 -0.52% 
WTI Crude 69.46 69.09 -0.53% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0735 1.0676 -0.55% 
EURCHF 0.9724 0.9729 0.04% 
EURGBP 0.8648 0.8633 -0.17% 
EURALL 110.0123 109.8454 -0.15% 
EURTRY 22.0895 22.2186 0.58% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.1650  104.52 0.34% 
VIX 17.46 17.82 2.06% 
S&P 500 4,205.45 4,205.52 0.00% 
NASDAQ 12,975.69 13,017.43 0.32% 
Dow & Jones 33,093.34 33,042.78 -0.15% 
DAX-Gjermani 15,908.91 15,832.92 -0.48% 
FTSE 7,522.07 7,486.55 -0.47% 
NIKKEI 31,328.16 30,887.88 -1.41% 
SSE-Shangai 3,224.21 3,204.56 -0.61% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.69 3.66 -0.73% 
SHBA 2 vite 4.45 4.43 -0.55% 
Gjermani 10 vite 2.34 2.27 -3.12% 
Gjermani 2 vite 2.78 2.71 -2.62% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Aktiviteti i industrise se Kines bie me shpejt se sa 

ishte parashikuar pasi rimekembja bie 

 

➢ Nvidia arrin per momentin klubin e vleresimit prej 1 

trilion dollaresh 

 

➢ Fidelity ul perseri vleren e aksioneve te saj ne 

Twitter 

 

➢ Pas rrjedhjeve te planit tatimor, banka qendrore e 

Australise ka refuzuar PwC 

 

➢ Tregjet aziatike dhe juani bien pasi te dhenat nga 

Kina zhgenjejne 

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve rane ne menyre 

dramatike te merkuren pasi te dhenat e dobeta te 

prodhimit kinez renduan mbi besimin, me te dhenat 

jetike te inflacionit rajonal gjithashtu nen fokus 

 

➢ Wood parashikon se pas Nvidia, stoqet e softuerit 

do te perfitojne nga bumi i AI 

 

➢ Baidu, motori kryesor i kerkimit ne Kine, ka lançuar 

nje fond 145 milione dollaresh te kapitalit te 

inteligjences artificiale 

 

➢ Edhe ari dhe bakri po bien si pasoje e te dhenave te 

zymta kineze 

 

➢ Nafta bie pasi Kina performon dobet, duke 

shkaktuar rrezik per uljen e kerkeses per nafte 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Kina 31/05/2023 Indeksi i Menaxhereve te Blerjeve te Prodhimit te Kines 

Gjermania 31/05/2023 Ndryshimi i papunesise ne Gjermani 

Kanada 31/05/2023 Prodhimi i Brendshem Bruto i Kanadase 

Evropa 31/05/2023 Flet presidentja e Bankes Qendrore Evropiane, Lagarde 

SHBA 31/05/2023 Hapjet e vendeve te reja te punes  
Burimi: Bloomberg  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢  Shtetet e Bashkuara denojne 'manovren 

agresive' te Kines ne Detin e Kines Jugore 

 

➢ NATO fillon stervitjet ne Arktik dhe siguron 

mbrojtjen e Finlandes 

 

➢ Kryeministri i Katarit dhe shefi i talebaneve 

mbajne bisedime sekrete ne Afganistan 

 

➢ Pas nje deshtimi te raketes, nje satelit i Korese 

se Veriut bie ne det 

 

➢ NATO shton trupat ne Veriun e Kosoves 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ne Zveçan eshte rritur numri i protestuesve, 

te cilet do te protestojne deri t’iu pranohen 

kerkesat 

 

➢ KFOR-i shton masat mbrojtese ne Veri per te 

ruajtur rendin 

 

➢ Sot, ne ora 11:00 pritet te mblidhet kryesia e 

Kuvendit te Kosoves 

 

➢ Sekretari amerikan Blinken ka thene se ne 
Veri gjendja eskaloi shpejte dhe panevoje, 
duke bere thirrje qe situata te neutralizohet 

“Synoni per me te larten” 

Andrew Carnegie 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


